SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 851, DE 2021

Realização de sessão especial destinada a Comemoração ao Dia Mundial da
Conscientização do Autismo.

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP), Senador
Chico Rodrigues (DEM/RR), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Eduardo Girão
(PODEMOS/CE), Senador Flávio Arns (PODEMOS/PR)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 851/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/147284

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 05/04/2021, a fim de Comemorar o

Dia Mundial da Conscientização do Autismo.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Mundial da Conscientização do Autismo é comemorado no

dia 2 de abril, criado pela ONU em 18 de dezembro de 2007, esta data tem o

objetivo de trazer um amplo debate na sociedade para que todos possam acabar

com preconceitos e esclarecer a própria sociedade e governos a importância

de conhecer e saber conviver, lidar e ajudar essas pessoas Autistas.

O Autismo é um transtorno neurodesenvolvimento, mais conhecido

como TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA-TEA. O Autismo não é considerada

uma doença, apesar de ter CID. O Autismo não é único e sim cada pessoa

tem seu grau e suas características próprias. Existem Autistas de grau 1 (leve),

grau 2(moderado) e grau 3 (severo).Cada um com seu diagnóstico, podendo

ou não detectar dificuldade de socialização, aprendizagem, estereotipias, dentre

outros sintomas. Por isso a necessidade do diagnóstico precoce para assim tratar

essa criança para que possa atingir uma situação de estabilidade e poder viver com

qualidade de vida.

S
F

/
2

1
3

6
8

.
5

8
9

2
1

-
1

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 851/2021.

Por esta razão, julgamos importante a realização da Sessão Especial de

tamanha importância para os pacientes do Autismo.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Izalci Lucas
(PSDB - DF)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

1
3

6
8

.
5

8
9

2
1

-
1

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 851/2021.